

Ergebnisse für die ersten 9 Monate 2011

Swissquote wächst kontinuierlich weiter

Auch im schwierigen Umfeld der vergangenen Monate legt Swissquote für die ersten 9 Monate 2011 wiederum beachtliche Wachstumszahlen vor. Gegenüber der Vorjahresperiode stiegen der Ertrag um 38,5 Prozent auf CHF 100,2 Mio., der Reingewinn um 33,9 Prozent auf CHF 26,3 Mio. und die Zahl der Konten um 13,8 Prozent auf 184'443. Für das Gesamtjahr hält Swissquote an den im Juli gemachten Wachstumsprognosen fest.

Alle Ertragssegmente tragen zum Wachstum bei

Zum stark gestiegenen Gesamtertrag von CHF 100,2 Mio. (CHF 72,4 Mio.) haben alle drei Ertragssegmente beigetragen. Der **Kommissionsertrag** hat sich im 3. Quartal 2011 gegenüber dem Vorquartal dank der Belebung der Handelsaktivität der Kunden von 11,1 auf 16,5 Transaktionen pro Kunde/Jahr wieder deutlich verbessert. Das führte für die ersten 9 Monate 2011 gegenüber der Vorjahresperiode zu einer Zunahme von 7,4 Prozent auf CHF 50,2 Mio. (CHF 46,8 Mio.). Das **Zinsgeschäft** war aufgrund der Währungssituation und der vorsichtigen Anlagestrategie von Swissquote nach wie vor schwierig. So nahm der Zinsertrag im 3. Quartal 2011 trotz einer Anpassung der Zinsen auf den Sparkonten (1,125% auf 0,75% Prozent) um 4,0 Prozent ab. Insgesamt konnte der Zinsertrag in den ersten 9 Monaten 2011 aber um 34,1 Prozent auf CHF 11,6 Mio. (CHF 8,7 Mio.) ausgebaut werden. Das überdurchschnittliche Wachstum im **Handelsgeschäft** (eForex) ist vor allem auf die im Herbst 2010 übernommene und vollumfänglich mit der Swissquote Bank fusionierte ACM zurückzuführen. Der Ertrag stieg, obwohl die in USD realisierten Handelserträge derzeit massiv unter dem starken CHF leiden, um 126,4 Prozent auf CHF 38,4 Mio. (CHF 16,9 Mio.). Das eForex-Handelsvolumen betrug in den ersten 9 Monaten CHF 313,6 Mrd.

Hohe Kontinuität bei der Gewinnentwicklung

Der aus einem Ertrag von CHF 100,2 Mio. und einem Betriebsaufwand von CHF 66,6 Mio. resultierende **Betriebsgewinn** von CHF 33,7 Mio. (CHF 24,6 Mio.) lag um 36,7 Prozent über dem Vorjahresergebnis. Die Zunahme des Betriebsaufwands um 39,4 Prozent ist vor allem auf den um 48,7 Prozent gestiegenen Personalaufwand (ACM-Übernahme) zurückzuführen. Der **Reingewinn** stieg um 33,9 Prozent auf CHF 26,3 Mio. (CHF 19,6 Mio.). Die Betriebsgewinn-Marge erreichte in den ersten 9 Monaten 33,6 Prozent (34,0 Prozent) und die Reingewinn-Marge lag bei 26,2 Prozent (27,1 Prozent). Die Bilanzsumme nahm um 13,9 Prozent auf CHF 2,604 Mrd. zu und das Eigenkapital stieg um 19,1 Prozent auf CHF 224,1 Mio. Die Kernkapitalquote (Tier 1) lag bei 22,35 Prozent.

Stabiles Wachstum bei Konten und Depotvermögen im 3. Quartal

Die Gesamtzahl der **Konten** erhöhte sich in den ersten 9 Monaten 2011 gegenüber der Vorjahresperiode um 13,8 Prozent auf 184'443. Diese teilten sich auf in 156'196 Handelskonten (+7,1 Prozent), 17'167 Sparkonten (+28,6 Prozent), 10'464 eForex-Konten (+293,1 Prozent) sowie 616 ePrivate Banking-Konten (+336,9 Prozent). Gegenüber einem etwas schwächeren 2. Quartal hat sich die Kontenentwicklung mit +4'745 im 3. Quartal wieder auf dem gewünschten Wachstumsniveau stabilisiert. Das **Depotvermögen** lag mit CHF 7,280 Mrd. (CHF 7,397 Mrd.) um 1,6 Prozent tiefer als in der Vorjahresperiode. Der Rückgang widerspiegelt die börsenbedingte Wertverminderung der Portfolios im vergangenen Jahr. Per 30.9. betragen die Vermögen auf den Handelskonten CHF 6,658 Mrd., den Sparkonten CHF 470,0 Mio., den eForex-Konten CHF 130,4 Mio. und CHF 21,5 Mio. auf ePrivate Banking-Konten. Der **Neugeldzufluss** lag mit CHF 799,3 Mio. (CHF 1,1 Mrd.) um 26,9 Prozent tiefer als in der Vorjahresperiode. Verantwortlich für den Rückgang war das schwache 2. Quartal (CHF 94,0 Mio.), während im 3. Quartal der Zufluss bereits wieder CHF 412,0 Mio. erreichte. Der erwartete Neugeldzufluss für das Gesamtjahr von mindestens CHF 1 Mrd. dürfte somit erreicht werden.

Den vollständigen **Finanzbericht zu den ersten 9 Monaten 2011** finden Sie auf:

<http://www.swissquote.ch> – ÜBER UNS/Investoren Information/Reporting

Swissquote - Banking.Self-made.

Als führende Anbieterin von Online-Finanzdienstleistungen bietet Swissquote innovative Lösungen und Analysetools für die unterschiedlichen Ansprüche und Bedürfnisse ihrer Kunden. Auf der benutzerfreundlichen Plattform stehen neben verschiedenen Dienstleistungen zum Online Trading auch Lösungen für eForex, ePrivate Banking, eHypothek sowie flexible Sparkonten zur Verfügung. Zusätzlich zum kostengünstigen Service für Privatkunden bietet Swissquote auch spezielle Dienstleistungen für unabhängige Vermögensverwalter und Firmenkunden an.

Swissquote ist an der SIX Swiss Exchange kotiert (SQN) und besitzt eine Banklizenz. Sie untersteht der Eidg. Finanzmarktaufsicht (FINMA) und ist Mitglied der Schweizerischen Bankiervereinigung.

Für weitere Auskünfte

Marc Bürki, CEO Swissquote Bank AG, Chemin de la Crétaux 33, CH-1196 Gland

Telefon +41 22 999 98 50, Fax +41 22 999 94 54, Mobile +41 79 413 41 45, marc.burki@swissquote.ch

Nadja Keller, Assistant to CEO

Telefon +41 44 825 88 01, nadja.keller@swissquote.ch

Agenda 2012

24.02.2012	Bilanzpräsentation in Zürich (SIX Swiss Exchange)
07.05.2012	Zahlen zum 1. Quartal 2012 (Conference Call)
08.05.2012	Generalversammlung in Zürich

Kennzahlen 9 Monate 2011

CHF'000	Comparison with Previous Year				Comparison with Previous Quarter			
	9m-2011	9m-2010	Change	Change [%]	Q3-2011	Q2-2011	Change	Change [%]
Net Fee & Commission Income	50'227.3	46'764.8	3'462.5	7.4%	16'964.0	14'353.3	2'610.7	18.2%
Interest Income, net	11'640.9	8'678.2	2'962.7	34.1%	3'800.2	3'958.6	(158.4)	-4.0%
Trading Results	38'370.6	16'945.3	21'425.3	126.4%	12'005.2	12'694.1	(688.9)	-5.4%
Total Net Revenues	100'238.8	72'388.3	27'850.5	38.5%	32'769.4	31'006.0	1'763.4	5.7%
Payroll & Related Expenses	(29'638.3)	(19'936.8)	(9'701.5)	48.7%	(9'921.0)	(9'688.5)	(232.5)	2.4%
Other Operating Expenses (incl. Depr. & Provision)	(25'725.0)	(19'782.3)	(5'942.7)	30.0%	(8'565.5)	(8'271.2)	(294.3)	3.6%
Marketing Expenses	(11'209.4)	(8'044.7)	(3'164.7)	39.3%	(3'740.3)	(3'547.3)	(193.0)	5.4%
Total Expenses	(66'572.7)	(47'763.8)	(18'808.9)	39.4%	(22'226.8)	(21'507.0)	(719.8)	3.3%
Operating Profit	33'666.1	24'624.5	9'041.6	36.7%	10'542.6	9'499.0	1'043.6	11.0%
Income Taxes	(7'366.5)	(5'018.4)	(2'348.1)	46.8%	(2'057.2)	(2'339.7)	282.5	-12.1%
Others, net of tax ¹⁾	-	34.3	(34.3)	-	-	-	-	-
Net Profit	26'299.6	19'640.4	6'659.2	33.9%	8'485.4	7'159.3	1'326.1	18.5%
Operating Profit Margin	33.6%	34.0%			32.2%	30.6%		
Net Profit Margin	26.2%	27.1%			25.9%	23.1%		
Weighted average number of ordinary shares	14'400'216	14'097'579	302'637	2.1%	14'487'801	14'435'893	51'908	0.4%
Earning per share	1.83	1.39	0.43	31.1%	0.59	0.50	0.09	18.1%
	30.09.2011	30.09.2010	Change	Change [%]	30.09.2011	30.06.2011	Change	Change [%]
Trading Accounts [units]	156'196	145'899	10'297	7.1%	156'196	152'987	3'209	2.1%
Saving Accounts [units]	17'167	13'345	3'822	28.6%	17'167	16'258	909	5.6%
eForex Accounts [units]	10'464	2'662	7'802	293.1%	10'464	9'899	565	5.7%
ePrivate Banking Accounts [units]	616	141	475	336.9%	616	554	62	11.2%
Total Number of Accounts	184'443	162'047	22'396	13.8%	184'443	179'698	4'745	2.6%
Trading Assets [CHF m]	6'658.0	6'926.7	(268.7)	-3.9%	6'658.0	7'118.0	(460.0)	-6.5%
Saving Assets [CHF m]	470.0	433.8	36.2	8.3%	470.0	451.6	18.4	4.1%
eForex Assets [CHF m]	130.4	25.4	105.0	413.4%	130.4	128.0	2.4	1.9%
ePrivate Banking Assets [CHF m]	21.5	11.5	10.0	87.0%	21.5	22.7	(1.2)	-5.3%
Total Assets under Custody [CHF m]	7'279.9	7'397.4	(117.5)	-1.6%	7'279.9	7'720.3	(440.4)	-5.7%
Total Net New Monies [CHF m]	799.3	1'093.4	(294.1)	-26.9%	412.0	94.0	318.0	338.3%
eForex Volume [CHF bn]	313.6	89.0	224.6	252.4%	109.6	102.1	7.5	7.3%
Total Balance Sheet [CHF m]	2'603.5	2'285.5	318.0	13.9%	2'603.5	2'516.1	87.4	3.5%
Total Equity [CHF m]	224.1	188.1	36.0	19.1%	224.1	218.7	5.4	2.4%
Equity Surplus [CHF m]	129.2	118.8	10.4	8.8%	129.2	125.4	3.8	3.0%
Total Headcounts	355	270	85	31.5%	355	352	3	0.9%

1) Others consist of: Acquisition costs [fees impairment restructuring]